Причини за войната

На 17 май (30 май по нов стил)
1913 година е подписан Лон-
донският мирен договор. С

него е сложен край на победоносната
Балканска война по време на която
Османската империя е разгромена от
армиите на Балканския съюз. Според
мирния договор Високата порта тряб-
ва да отстъпи всички свои балкански
територии на запад от линията Мидия
– Енос (с изключение на Албания).

Около 2/15� май се появяват инфор-
мации за тайна договореност между
Сърбия и Гърция срещу България и
българското правителство и висшето
командване трябва да вземат реше-
ние дали да се предислоцират войски-
те от Одринска Тракия на запад, за да
се защитим от евентуална агресия на
очевидно бившите съюзници. На 6/19
май официално е сключен съюз меж-
ду Сърбия и Гърция, който е придру-
жен и от военна конвенция. Този съюз
очевидно е насочен против България

В крайна сметка трябва да се
знае, че макар този план да е одобрен
от Щаба на действащата армия, впо-
следствие висшето командване дори
не се стреми да го изпълни така както
е бил начертан.

Началото на войната

Още на 12/25 юни в София са по-
лучени сигнали за сериозни стълкно-
вения между българи и сърби близо
до Щип по поречието на река Злетов-
ска. Българското правителство неза-
бавно предупреждава Русия, че това
може да предизвика война и че трябва
да се сложи край на сръбските изстъп-
ления над българското население, из-
вършвани пред очите на българските
войници в близост до българските по-
зиции.

ци могат лесно да се обяснят, тъй като
двете държави се опитват да предста-
вят България като агресор и по тази
причина всячески се стремят да пре-
дизвикат българите на фронта.

На 15/28 юни ген. Михаил Савов
издава заповед на 17/30 същия месец
2-а и 4-а армии да предприемат офан-
зива, за да се покаже на бившите съ-
юзници мощта на българската армия.
Сърбите това и чакат и просто поста-
вят дата на отдавна готовия Манифест
за обявяване на война срещу Царство
България. На 18 юни/1 юли българ-
ското правителство заповядва прекра-
тяване на военните действия, но вече е
твърде късно, тъй като Сърбия и Гър-
ция са получили така дълго чакания
повод и вече могат да започнат война
против България.

Боевете при Брегалница

И действително българите
се оказват прави. Съвсем скоро в кър-
вавите, но славни, дни на Първата све-
товна война нашите войски ще вземат
реванш на бойното поле от сърби, ру-
мънци и гърци.

Мирните договори

Примирието между България от
една страна и Сърбия, Гърция, Черна
гора и Румъния от друга е сключено на
18/31 юли 1913 година в Букурещ. 10
дни по-късно е подписан официално
и мирният договор с който завършва
войната между балканските християн-
ски държави. Според член 2 от дого-
вора от 28 юли/10 август 1913 година
България отстъпва на Румъния тери-
торията на север от линията Тутракан
– Еркене. Освен това, България тряб-
ва да разруши крепостите си в Русе
и Шумен. Според член 3 границата
между България и Сърбия е от връх
Патарица по старата българо-осман-
ска граница и вододела между Вар-
дар и Струма до планината Беласица,
където ще стига до новоустановената
българо-гръцка граница.